Si

Sed enim illum occidi, quo occiso iste non potuit uiuere,
ipse nimis mactari. Cedes mea, manus illius erat. Ne-
nim ergo curiose de mortis modo disputes, neq; ex a-
mines quomodo interiit: sed an amplius non sit, an per
ter est, quod amplius ille non est. Quandoquidem hoc
quog; mibi uideris excusurus, et sycophantam in bes-
tucerentes acturus, si quis no en se, sed lapide lignoue-
ant alio quopiam modo peremisset. Quid uero si tyran-
num fame obsecsum, ad mortis necessitatem adegitsem?
etiamne tum requireres meamet manu peractam cer-
dem? alioqui deesse adhuc aliquid mibi ad legem im-
plendam diceret? atq; id grauiore suppicio interfecto
malefico? Vnu solum examina, istud interroga, in hoc
curiosus inquire, quis facinorosorum superest? quis iniur-
iae metus imminet? que uestigia calamitatum? Sin ue-
ro purgata sunt ac pacata omnia: sycophante est, mon-
dum rerum calumniantem, uelle premio ipsis factis de-
bito fraudare. Ego siquidē hoc quog; in legibus declar-
atum memini (nisi forsitan ob longam seruitutem sim
que in illis dicuntur oblitus) causas mortis duas esse: si
ne quis ipse occiderit: seu si quis ipse quidem non occi-
derit, neq; manu rem gesserit, coagit tamen, atq; occa-
sionem necis dedit: et equaliter bunc etiam lex plectre-
dum censet, atq; admodū quidem iustic: nam prabitam
interitus causam nibilo iudicauit ipso facto minorem,
ac reliqua iam de modo necis questio superuacua est.
Illum ergo qui sic occiderit, puniendum tanquam hoy-
micidam

micidam equū censas, absoluīq; nullo pacto uelis: qui uero eodem quo ille modo civitati beneficerit, indignū benemeriti præmio duces? Neq; enim istud possis direcere, me uidelicet id fecisse tantum: bonum autem existum quendam temere non me id destinante, consequi sum. Quid ergo pertinuisse amplius, eo qui fortior erat interempto? Quid in uulnere gladium reliquissem, nisi idipsum omnino quod erat futurum prædiuinassem? Nisi hoc fortasse dixeris, quod qui peremptus est, tyrannus non erat, neq; hoc nomen obtinebat, neq; multa uos ob id libenter si necaretur, præmia dedisset: sed hoc nunquam dices. Ergo interempto tyranno, illi qui causam præbuit nō redde præmium? ô curiositatē, quomodo necatus est curas, quum libertate fruatis, aut ab eo qui democratā restituit, amplius aliquid postulas. At qui lex (ut dicas) ipsum rerū caput examinat, media autem omnia ualere finit, neq; ultra curiosus inquirit. Quid enim, qui in exilium tyrannū compulisset, non honorem iam tyrannicide tulisset? Imo ac ualde quidem iuste, nam et ille libertatem pro seruitute præstít. At quod à me factum est, nō exilium, nec redintegranda rebellionis metus, sed omnino perfecta sublatio est, et generis illius uniuersi internicio, ac totius mali radicitus excisio. Ac nūc per deos omnia mihi ab initio in finem usq; (si uidetur) excutite, an prætermissem quicquam ad implendam legem fuerit, et an quicquā mihi defuit, quod adesse tyrannicide debuit. Ante

L V C. L omnia

omnia igitur animū adesse generosum decet, atq; Reg studiosum, paratumq; pericula pro cōmuni commodo subire, ac propria morte multorum salutem redimere: ergo ad id mibi quicq; desuit? An animo fractus sum: an pericula proficiens, per que mihi uadendum erat detractavi? non id dixeris. Mane ergo in hoc solo, ac me finge ex eo solo quod uolui, atq; isto consilio fui, eti am si nūbil inde bonū prouenisset, tamen ob mentem ipsam affurgentem p̄mīū tanquam benemerentem p̄ter, quum tamē ego non potuerim, sed alius me sequens tyrannum occiderit, absonum (dic mihi) aut absur dum esset tribuere: maximeq; si dicerem, ô uiri, nolui, cupiui, aggressus sum, atq; animi mei signa dedi: solus honore dignus sum. Quid tum responsurus essem? Nunc uero non id dico, sed et ascendit et pericitatus sum, atque innumerabilia priusquam adolescentem peremseram feci. Neq; enim rem usque adeo facilem esse sufficeremini, custodiā superare, ac satellites opprimere, uinūque tot uiros auertere. Sed fermē maximum in tyrannicidio, atq; ipsum rei caput istud est. Nam ipse quidem tyranus, non magnum opus est, neq; magno negocio conficiendum, neque expugnatū difficile, sed ea potius que muniunt ac tuentur tyranidem, que qui uicerit, s̄s omnia peregerit: nam reliquum quidem parum est. Siquidem istud ad tyranum usque penetrare, nequas quam licuisset mibi, nisi custodū qui eos cingunt, ac satellitum omnium uictori, ac nisi eos omnes prius deuiscerem

Siſſem : Nihil amplius, adiicio, ſed ijs rurſus immoror.
Custodias ſuperauī ſatellites inquam, tyrannum incuſtodiū, incerme, nudum recddidi. Ob hæc ne honore
tibi dignus uideor? an adhuc à me cædem poſtulas? At
qui ſi cædem etiam quæris, nec iſtud quidem deeft. Ne
que enim incruentus ſum, ſed perpetraui magnam ac
nobilem necem iuuenis florentis atq; omnibus metuēns
di, per quem etiam ille tutus ab iñſidijs erat, quo ſolo
confidebat, qui multorum loco ſatellitū, ſuffecit. Quid
tum ergo, num prämo dignus ſum? num tantarum reſum
bonore fraudabor? Quid enim ſi ſatellitem, unum
ſi ministrū quempiam tyranni peremifſem? quid ſi ſer-
uum honoratiorem? an non magnum etiam hoc tibi ui-
deretur ascenderc, atq; in media arce, in medijs armis
aliquem ex amicis tyranni confiſcere? Nunc autē etiam
illum qui peremptus eſt conſidera: filius erat tyranni,
imò tyrranus grauior, ac dominus inclemētior, ac tor-
tor crudelior, extortor uiolētior. Tum quod maximū
fuit, hæres omnium atq; ſuſſector: poſtremo, qui in longum
poterat noſtras calamitates extēdere. Viſ ne hoc
me ſolum feciſſe, tyrrannū autē iſpum adhuc ereptū fu-
ga uiuere? Muſus ob iſta peto, quid dicitis? nō dabitis?
Nō illum quoq; ſuſpeſiſtis? nō dominus? nō grauiſ? nō
intollerandus erat? Nunc uero etiam caput iſpum intel-
ligite. Quod enim iſte à me flagitat, id q̄ optime fieri
potuit, peregi, ac tyrrannū alterius nece necaui, nō uul-
gariter, neq; uno iſtu, q̄ illi poſt tot ſcclera maxime fuit

optandum. Sed dolore multo prius exagitans, & in occu-
lis ostendens misere prostrata, que illi fuerant charissi-
ma, filiam quanquam malum, tamen etate florente, ac
patri similem, sanguine ac tabo plenū. Hec sunt patrū
vulnera, hi legitimorū tyrannicidarū gladij. Hec ty-
rannis crudelibus digna mors, hoc suppliciū sceleribus
tantis debitum. Nam illico mori, illico nescire, nullū tas-
te spectaculum cernere, nihil habet tyrannica poena dē-
gnum. Non enim ignorabam (te appello) nō inquam ig-
norabam, mō nec aliis quisquam quantum ille erga si-
lum gerebat affectū, & quod post illum uiuere ne pas-
lulum quidem dignaretur. Atq; omnes fortasse patres
sunt in filios eiusmodi. At hic certe aliquid supra ceter-
os habebat, idq; merito, quippe qui illum solū uidebat
ducē seruatoremq; tyrannidis, solumq; pericula patrie
preoccupantem, ac firmitatem imperia prestantem.
Vnde etiam quanquam nō ob amorem, at ob despera-
tionem saltem statim illum sciebam moriturū, quem co-
gitaret inutilem sibi uitam futuram, securitate quam
illi filius præbebat ablata. Omnibus igitur illum simul
circūsepī, natura, dolore, desperatione, terrore, ac tem-
porum etiam futrorum metu. His in illum cōmilitoni-
bus usus sum, & ad ultimum illud consilium coegi. Inte-
riū nobis orbus, afflatus, dolens, lacrymans, luctum la-
gens, breuem quidem, sed qui patri sufficiat, & quod
grauissimum est, ipse à seipso, quod mortis genus omo-
nium est miserrimum, multoq; acerbius quam si infra-

eup

tur ab alio. Vbi mihi gladius est? num quis illum agnoscat alius? num cuiusquam alterius tclum est? Quis illū in arcem duxit? ante tyrannū quis usus est? quis illum tyranno misit? O ensis mecum communicans, rerum à me bene gestarū successor, post tot discrimina, post tot mortes despiciuntur, & indigni præmio uidemur. Si enim ob istud solum hunc à uobis honorem peterem, si dicerem: ô uiri, tyranno mortem cupienti, ac tum inersi forte deprehenso, meus iste subseruiuit gladius, atq; operam suam ad consequendam libertatem cōmodauit omnibus, honore ac præmio indignum putassetis? domini natus tam popularis rei nō retaliaassetis? nō inter nefactores inscripsissetis? non inter sacra gladiū ipsum reposuissestis? nō secundū deum illam coluissestis? Nunc mecum cogitate, qualia tyrannum ipsum ante mortem fecisse, & dixisse sit uerisimile, quum filium perirem, ac uulneribus multis in parte corporis conspicua perfoderem, quo uidelicet genitor ureretur, atq; asperitu primo stupeceret, miserabiliter exclamauit atque inclamauit patrem, non ut auxiliator esset aut commilito, quippe qui iam senex erat atq; inuolidus, sed dormitorum malorum spectator. Ego illinc digredior, totius quidem tragedie autor. Reliqui uero histrioni casauer, & scenam, & ensim, ac cetera que fabule supererant. At ille quum adesset, ac uideret filium quem habebat unicum, uix respirantem, lacerum ac morte plenum, uulnera quoq; illa densa ac multa & letalia ger-

554 LVC. PRO TYRANNICIDA

rentem, sic exclamauit: O nate, sublati sumus, interempti sumus, tyranni cesi sumus: ubi iste interfector est? ad quid mibi parcit? cui me reseruat malo per te iam filii premortuum? nisi me forte utpote senem cōtemnit, et lente me perimere decrevit: ac mortem mibi producit, ut necem mibi faciat longiorem. Et simul ista dicens, enssem quārebat: ipse autē erat inermis, ut qui omnem in filio suū reposuerat. At ne is quidem defuit, iam dudum enim à me ante præparatus erat, atq; ad sarcinum futurum relictus. Ergo ex corpore euellens, et ex vulnere gladium eximens, iam duduū me occidisti, pere misti, nunc uero mihi finem facito: O ensis, inquit, patri lugenti consolator ueni, atq; infelicem senis manum ad iuuia, jugula tyrannum, perime, ac luctu solue. Utinam in te prior incidissim, utinam ordinē cædis incepissim, cecidissim quidem, at ut tyrannus tantum, at ultorem sperans, nūc uero ut orbue, nūc uero ut etiam carnifice egens. Et hæc simul dicens, uulnus intulit tremulus, impotens, cupiens quidem, inuolidus tamen ad facinoris ministerium. Quot sunt ista supplicia? quot uulnera? quot mortes? quot tyrannicidia? quot premia? Et tandem uidistis omnes iacentē iuuenem, opus neq; parvū. neq; facile, senem uero illi concunfusum, cruentem utriusq; inherentem, atq; illam libertatis et uictorie parentem Libitinam, et nostri ensis operam: ensim uero ipsum inter utrumq; monstratū, declarantem quām nō indignus domino sit, testantemq; quod mibi sit fideliter obsequutus

obsequutus. Hoc si ego fecisset, obscurius fuisset, nunc uero redditur ipsa nouitate splendidius. Qui tyrannide ergo omnem sustuli, ego sum: opus autem in multos distributum est, quemadmodum in fabula. Atq; egi prius quidem partes: ego secundas uero filius, tertias ty- rannus ipse, ensis autem subseruiuit omnibus.

DECLAMATIO THO- MAE MORI LUCIANICAE RESPONDENS.

ON putaueram iudices, ei, qui (id quod
ego nūc facio) publicam causam suscepisti
set agendā, opus fore, ut quur id facere ini-
stituerit, rationem reddat: Neq; enim illum fore pericu-
lum, ne id malicia potius aggressus, quam pietate ui-
deatur, quum hoc certissimū præbeat magna integrī-
tatis argumentum, quod aliorum omnium cōmodis ele-
gerit suo priuato labore consulere. Quod quanquam
omnes istiusmodi causarū patronos merito posse existi-
mem ab omni calumniae suspicione defendere, me ta-
men omnium meritissime, qui ut omnibus profim, non
solum hunc mihi laborem desumpsi, sed inimicitias eti-
am cum eo uiro contraxi, qui se tyrannos quoque ias-
stat occidisse. Sed quoniam nihil tam recte exceptum es-
se video, quod non improborum uellicet ac depravet
iniquitas, & quosdam iam nunc misitantes audio,

qui istius oratione persuasi, hoc meum officium in peior
rem partem rapiunt: statui iudices uobis huius actionis
meæ causas exponere, ne quis industrie meæ malis
gnus interpres eā dolori, odio, uel inuidie concetur as-
scribere. Ac primū, quid est quur tyranni mortem das-
tere puter? nam id iste mibi nuper obiecit, probationē
uero nullam attulit, dixisse tantū contentus, et credidi
bi sine argumento, sine teste postulat: inquit, nisi
doleres, nisi tyranni mortem ulcisci cuperes, mecum non
contenderes. Ergo eo solo lugere me tyranni mortem
probas, quod tibi ob eius necem, premium iniuste petensi
ti, ego me iuste opposui: Vis uidere quām nihil dicas?
Si te tyrannū occidisse probes, ego tecum litigare, nec si
uelim possem, nec si possem uelim. Nūc uero quid aliud
contra te dicturus sum, quām quod illū nō occidisti? Si
tu interfecisses, nihil quererer, inquit laudarē, admirarer,
ac premium primus decernerē: nūc uero ideo tibi con-
tradico, ideo tibi honorem denego, ideo aduersor, ideo
queror, quia tyrannū nō occidisti. Num igitur occisum
protinus dolere videor? Ostendisse potius iudices debu-
it, me tyranno fuisse uel sanguine coniunctū, uel affini-
tate propinquū, uel beneficijs deuinctum, uel scelerum
sōmunione foederatum. At istorum quicquām ne fin-
gere quidem potuit: ergo si neq; cognatus illū, neq; affi-
nis fui, si mea opera nunquam in cuiusquam iniuriam
usus est, si ab illo beneficij nihil in me collatum est, si me
acerba scrutute cū ceteris simul opprimit, si me illius
interitus

interitus libertati uobiscum unam restituit, quid causa est ut illius mortem meae salutis ac libertatis auspiciū docēam? At odij certe tantundē causa est. Nam quid cedit quod odium in illum prouocaret meum? Primo tyran ni filium interfecit: postea uero tyranno sibi manus inferente, iste p̄emium tanquā tyrannicida petiit: quo rūm alterum, puta quod iuuenem peremit, quanquam idipsum parum consulte, parumq; ex communi com modo fecerat, nisi dij nobis fuissent propitijs, fecit ille tamen animo (quantū ego certe suspicor) non malo. Alterum uero, nempe quod p̄emium postulat quum non meruerit, ut nunc sunt hominum īgenia, non miror, et ignosco certe, modo posuit auferre. Neutrū istorum odium in illum meum concitat. Extra hæc nihil unquā fecit, quod ad me ullo modo pertineat: ergo tam ini quis sim, ut hominem uix tandem satis aut de facie, aut fama notum, qui me nec re offenderat, nec uerbo leserat, gratis odio persequerer? Restat inuidie diluenda suspicio, que talis est, ut nullo malo carere uelim libentius. Nam quum omnia uitia sint suapte natura pernicioſa, nullum tamen est liuore pestilentius: quodq; per etus, cui semel infederit gravioribus tormentis exagit. Nempe alterius fortunam suum infortunium duce re, secundis aliorū rebus estuare, alienis laudibus uris, aliena felicitate torqueri, an non summa miseria, non extrema dementia est? Itaq; si à quoquā alio uitio iudices absūm, ab hoc certe longissime absūm. Cuius nū

quam fortunas impetum? Cuius res bene gestas eleuauit?
 Cuius laudibus unquam detraxi? Cuius famam labore
 spersi? Certe ab huius uitij suspiciose si me mediocris
 ista fortuna mea non asserit; que non tam inops est, ut
 aliorum opibus ac premijs inuidem, si me anteacta ui-
 ta non uideat: que non usq; adeo est rerum bene ges-
 starum indiga, ut aliena debeam laude tabescere, At
 ipsa me hercle causa prorsus absoluit: que talis est, ut
 potius omnium ueniam, quam cuiusquam mereatur ini-
 uidiam. Quæso iudices, quod tandem odij signum, quod
 inuidie documentum p̄ me fero? Non prouoco, non
 erascor, non accuso, urbem tantum in ius vocatam ab
 illo defendeo. Sed quur sedentibus ergo ceteris, ac tas-
 centibus universis, atq; in his multis & clarissimis uir-
 tuis, & autoritate prestantibus, & multo ad dicendum
 instructioribus, ego potissimum surgo, & petenti p̄ re-
 mia contradico? Illi ipſi profecto quin mecum sentiant
 non dubito: & quim ex his pleriq; sint, qui hoc ipsum
 officium, nisi ego iam suscepisse, libenter fuerint obvi-
 tur: neq; tamen ideo culpandus sum, quod me pro pa-
 tria primus obtulerim. Quicquid est, alieni silentij cau-
 sa non debco: me certe ad dicendum cum Republicæ
 causa, tum deorum immortalium respectus incitabat:
 nempe quum uiderem satis tenues ararij nostri pro-
 tentus, & presentem pecuniam nimis exiguum, tum
 instare multas necessarij sumptus occasiones, non se-
 rebam uti ciuitas hoc insuper non necessario sumptu-
 multaretur

multaretur. Tyrannicidij premium quantum sit non
 ignoratis, ac merito quidem: quod enim preium satis
 grande sit, quo agri, soci, fortunæ, liberi, coniuges, say-
 lus, ac libertas omnium, postremo ipse deorum aræ atq;
 templo redimuntur? Quod quo maius atq; urbi onero
 sius est, eo magis à nobis prospiciendum est ne temere
 collocetur. Satis iudices, satis impensæ ac sumptus invi-
 xinet, satis effundendum est, ut craterum nostrum tam
 profunde, non iste etiam cui nihil debemus, exbauriat.
 Præterea quum hoc tyrannicidium sola deorum cle-
 mentia prouenerit, quo toties inclamati calamitatum
 tandem nostrarum miserti, crudelissimi nos iugo tyran-
 ni soluere, ac libertati reddere uoluerunt, non ferendâ
 putauit ut ciuitas honorem gratiamq; dijs merentibus
 ablatam, homini non merenti tribueret. Totum autem
 hoc negotij fortunæ deorumq; benignitati deberi, huic
 nihil gratiae, apertissimis argumētis docebo: quod dum
 facio, quæso iudices diligenter attendite. Tria sunt quo-
 rum iste quodlibet sufficere sibi ad hunc honorem con-
 sequendum putat, uel quod tyranni peremit filium, uel
 quod tyrannum tentauit occidere, uel quod pater filij
 nece cōmotus, enīc quē iste reliquerat mortē sibi cons-
 sciuit. Ergo illius adolescentis cædes tyrannicidii u/
 detur: Quid nī nempe & ille (inquit) tyrannus erat:
 Quis id credat iudices, urbē unam duobus sufficiisse ty-
 rannis: duos tyrannos inuicem concordes eadem in-
 coluisse moenia: unius urbis ambitu potuisse contineri,
 quorum

quorum alterutri uix uel orbis uniuersus sufficerit?
 Quisquis id credendum duxerit, is mibi parum uides-
 tur tyrannicam considerare naturam: nam legitime
 quoq; potestates, ac non solū legibus gubernantes, sed
 etiam legibus obtemperantes, ac tyrannide tanto in-
 ternallo mitiores, ambitione tamen ita uincuntur, ut
 nec uel intimum amicorum uitæ parcant, potiusquā
 eos habent imperij sui consortes. Quis tyrannum cre-
 dat natura seruum ac violentum imperij sui, cuius ardo-
 re hominum leges protrinerit, deorum contempserit,
 uitam neglexerit, socium quenquam admittere? Quis
 brutorum quoq; pleraq; sermē que (quod tyrannorū
 proprium est) rapto uiuūt, quibus solius pabuli cura
 imprestit aliquā tyrannice nature uestigia, in propriis
 os factus scuiunt, potiusquam socios illos uenationis
 accipiunt. Et hominem tyrannum putamus, quem fas-
 tus inflat, ambitio stimulat, cupiditas urget, gloria soli-
 licitat, suam cum quoquam posse communicare tyran-
 nidem? At iste non solum duos tyrannos facit, uerum
 etiam adolescentem plusquam tyrannum uult uideri:
 nam ciubus atroces (inquit) iniurias fecit, cæde, rapi-
 na, stupro, omnibus deniq; scelerū formis insignis. No-
 mine quidem abstinuit, cæterum re ipsa tyrannidis cas-
 put erat, ac parente plus potuit, eum ut uolebat rexerit.
 At longe contra se res habet indices: nimirum impo-
 tens semper ac formidolosa res tyrannis est. Neq; fili-
 us profecto patrem tulisset si posset, neq; filio tantum
 permis-

permisisset pater ut posset. Nemo tyrannis est heres suspectior, qui eo maiorem parenti metum incutit, quod magis ferocem eius indolem ac tyrannicos mores expresserit. Continebat ergo filij sui cupiditates, atque adolescenti stringebat potius quam laxabat babenam ne viribus nimium inualescerent iuuenis, imperij auditus, atque opibus insolens, nec sibi iam imperans, tandem ne parenti quidem parceret, quin iam Saturno superi Iovem preferrent. Nam si iniurias interdum fecit, quid aliud quam se parenti satellitem prebuit? ex quibus quotusquisque est, qui non grassetur: nuptias violet, domos compilet, phanaz dissipat, obuios cedat, atque optimum quenque trucidet? Sed quoniam unus est, cuius potentia atque umbra freti, tam scelerata grassantur auctoritas, poenas alioqui facinorum suorum uel illi, uel publicis legibus daturi, ipsi quidem latrones, homicidae, fures, adulteri: solus autem unus ille scelerum princeps, sub cuius nomine omnes impune delitescunt, tyrannus est. At ille adolescentis si quando patrabat aliquid atrocissimum, patrem semper sic imperasse dicebat, neque ego quin imperarit dubito. Nam filius quanquam ea indole fuit, ut parentem aliquando uideretur (si ad tantam peruerisset etatem) flagitiis ac sceleribus equaturus, tamen in hac adolescentia praeterea illius crudelitate ac severitia quibus iam a puero semper assuetus insenuerat, rudis adhuc miles, ac uix tyro fuit, neque ferè magnum quicquam nisi a patre iussus atque edoctus agebat. Sed sine non iussus